PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº ______/2025

MOÇÃO  DE  APOIO  À  REALIZAÇÃO  DE  CPI/
AUDITORIA NO  IPE  SAÚDE  DO  ESTADO  DO
RIO GRANDE DO SUL

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O  Vereador  PAULO  ROBERTO  INDA  KLEINUBING  (PODEMOS),  vem

respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento

Interno  desta  Casa  Legislativa,  que  seja  aprovado  MOÇÃO DE  APOIO  À

REALIZAÇÃO DE CPI/AUDITORIA NO IPE SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE

DO SUL.

Esta Moção é solicitada pelo Vereador Licenciado JOSÉ CLEMENTE DA SILVA

CORRÊA, que inclusive participou em Junho/2022 na Audiência Pública proposta pela

Assembleia Legislativa, a qual foi realizada na cidade de Santa Maria/RS, serve para

reiterar  nosso  compromisso  com  a  transparência,  com  o  interesse  público  e,

principalmente,  com a  defesa  da  saúde  dos  servidores  públicos.  Tem chegado  ao

nosso conhecimento o crescente descontentamento dos usuários do IPE Saúde, tanto

estaduais  quanto  municipais,  que  enfrentam  altos  custos  e  serviços  de  qualidade

questionável.

Na cidade de Uruguaiana, inúmeros são os servidores municipais e estaduais

contratantes do plano que serão diretamente impactados pela Nova Regulamentação

do Plano dos Contratantes do IPE Saúde, que elevou significativamente os valores

cobrados. No entanto, não se observa qualquer melhora na rede de atendimento ou na

qualidade dos serviços prestados.

Ao contrário,  o  que se verifica  é  um número cada vez maior  de médicos e

prestadores se descredenciando do plano, especialmente no interior do Estado. Isso

obriga os servidores e seus dependentes a enfrentarem longos deslocamentos até

centros  maiores  para  atendimento  especializado,  gerando  transtornos  e  custos

adicionais.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Dessa forma, me somo ao Vereador Licenciado José Clemente da Silva Corrêa

para total apoio à instalação de uma CPI e auditoria independente no IPE Saúde, com

o objetivo de garantir transparência na aplicação dos recursos públicos, melhoria na

gestão do plano e respeito aos direitos dos usuários. A saúde é um direito fundamental

e deve ser gerida com ética, responsabilidade e clareza.

Solicito,  portanto,  que esta Moção seja apreciada e aprovada por esta Casa

Legislativa, em solidariedade aos servidores e em defesa de uma saúde pública digna

e acessível.

Uruguaiana, 13 de maio de 2025.

Vereador PAULO ROBERTO INDA KLEINUBING

Bancada do PODEMOS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Apoio, solicitada pelo Vereador Licenciado José Clemente

da Silva Corrêa e com nosso total apoio, fundamenta-se na crescente preocupação

com a  situação  crítica  enfrentada  pelos  usuários  do  IPE  Saúde,  tanto  em âmbito

estadual quanto municipal,  especialmente os servidores públicos que dependem do

plano para garantir o acesso à saúde.

Nos últimos meses, observa-se um agravamento nos relatos de insatisfação por

parte  dos  beneficiários  do  IPE  Saúde,  que  enfrentam  não  apenas  aumentos

expressivos  nas  contribuições,  como também uma notável  piora  na  qualidade  dos

serviços oferecidos. No município de Uruguaiana, servidores municipais contratantes

do  plano  estão  sendo  diretamente  afetados  pelas  recentes  mudanças  na

regulamentação,  as  quais  impuseram reajustes  significativos  nos  valores  cobrados,

sem que houvesse contrapartida proporcional em melhorias nos atendimentos.

Além  disso,  tem-se  registrado  um  aumento  no  número  de  profissionais  e

estabelecimentos descredenciados da rede IPE, sobretudo nas regiões do interior do

Estado, como a nossa. Essa situação obriga os usuários a se deslocarem a centros

urbanos  mais  distantes  para  realizarem  consultas,  exames  e  procedimentos

especializados,  o  que  implica  em  dificuldades  logísticas,  sobrecarga  emocional  e

financeira, e comprometimento do cuidado à saúde.

Nesse contexto, a Moção ora apresentada justifica-se pela necessidade de apoio

institucional à instalação de uma Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) e auditoria

independente que investiguem a gestão do IPE Saúde. A medida visa assegurar maior

transparência  na  administração  dos  recursos  públicos  destinados  à  saúde  dos

servidores, corrigir eventuais irregularidades, e restabelecer a confiança da população

no plano.

Trata-se de um ato em defesa do interesse público, da moralidade administrativa

e, sobretudo. do direito fundamental à saúde, assegurado constitucionalmente. É dever

dos representantes eleitos apoiar iniciativas que fortaleçam a gestão responsável  e

ética dos serviços públicos, especialmente aqueles que impactam diretamente a vida

de milhares de trabalhadores e suas famílias.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

É fundamental que a Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana,

que é a Casa do Povo Uruguaianense, manifeste Moção de Apoio e deve ser acolhida

e aprovada por esta Casa Legislativa, como expressão de solidariedade aos servidores

públicos e compromisso com a boa governança na saúde pública estadual.

Uruguaiana, 13 de maio de 2025.

Vereador PAULO ROBERTO INDA KLEINUBING

Bancada do PODEMOS

		2025-05-14T12:31:51-0300

		2025-05-14T12:35:26-0300